MOÇÃO Nº              /2019.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

 			O vereador José Aparecido Aguiar - PSDB - requer, nos termos regimentais após apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal Exmo. Senhor Orestes Previtale Junior, para realizar estudos para criação de Centro de Diagnóstico por Imagem em Valinhos.
Justificativa:
 			Munícipes têm cobrado providencias quanto aos exames por imagens como: raio x, tomografia, ultrassonografia,  ressonância magnética entre outros, pois, hoje, esses exames são agendados para serem feitos fora da cidade, com longos prazos de espera que chegam a dois anos.
 			Além da demora na realização dos exames, quando chamados, os pacientes precisam se deslocar para outras cidades, gerando mais transtornos, pois saem de Valinhos muito cedo e, retornam, na maioria das vezes, somete à noite, o que gera custos, pois precisam se alimentar e perdem praticamente o dia todo.
 			Pensando na melhora do atendimento à população e para amenizar o sofrimento, principalmente de crianças e idosos, que são os mais afetados, este vereador faz a presente moção.
[bookmark: _GoBack] 			Diante do exposto, solicito aos nobres vereadores que se juntem a mim na aprovação desta Moção de Apoio e que cópias sejam enviadas ao Senhor Prefeito Municipal o ao Secretário Saúde.
 			Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de julho de 2019.

José Aparecido Aguiar
Vereador - PSDB